
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.536 27 de junho de 2024 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 427, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA, Delegada de Polícia, Classe Especial, 
matrícula nº 130111023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de 
confiança de Coordenador, símbolo DAPC-4, do Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, com validade a 
contar da data da publicação.  

                           Campo Grande, MS, 26 de junho de 2024.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL  
                                                                  
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 428, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA, Delegada de Polícia, Classe Especial, 
matrícula nº 130111023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a 
função de confiança de Coordenador, símbolo DAPC-4, na Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Execução 
de Projetos do Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril 
de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022 e Decreto nº 16.460, de 21 de junho de 
2024, com validade a contar da data da publicação.  

                           Campo Grande, MS, 26 de junho de 2024.
LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 432, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar RAPHAELA SCAPULATEMPO DA SILVA, Investigadora de Polícia Judiciária, 
Primeira Classe, matrícula nº 432335022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Assessoria de Gestão de Processo e 
Planejamento/MS, vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, 
de 31 de março de 2022, com validade a contar de 11 de junho de 2024. 

                           Campo Grande, MS, 26 de junho de 2024.
LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 014/2024

A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/109.445/2024;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelos respectivos Departamentos que compõe a 
Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “ASPECTOS CULTURAIS 
E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS”, na modalidade presencial, no Bloco II da Acadepol, no dia 
02.07.2024, no período das 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 14/2024 (Curso: “ASPECTOS 
CULTURAIS E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS” – Presencial - ACADEPOL)

NOME CARGO
ELAINE CRISTINA ISHIKI BENICASA DELEGADA DE POLÍCIA
JULIO OLIVEIRA PETTENGILL INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
MARIANNE CRISTINE DE SOUZA DELEGADA DE POLÍCIA
VIVIANE NUNES MARGAREJO LEANDRO INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
WANUZA ALVES MACEDO MARTINS INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.536 27 de junho de 2024 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AMAURY DO LAGO PRIETO JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CRISTIANE ZANONI DE SOUSA INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
RADYR ANTONIO MEREGE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DANDARA FEITOSA DA CUNHA ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LUIS ALEXANDRE VIEIRA DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
REGINALDO SALOMÃO DELEGADO DE POLÍCIA
UBIRACY DANTAS DA SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CELSO EUGENIO DE CARVALHO COELHO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LUANA SECCO BOTEGA COELHO INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DOS SANTOS ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GIOVANNI TRUCOLO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LETICIA LEITE PAES INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CARLOS DELANO GEHRING LEANDRO DE SOUZA DELEGADO DE POLÍCIA
NÁDIA LUZIVANY BENITEZ CÂNDIDO ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
SARAH CRISTINA FELISBERTO ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DOGIVALDO DA SILVA LOURENÇO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LUCAS AGUIRRE DO AMARAL INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LUIZ CARLOS DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
JULIANO CANDIDO PICOLI INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
NILSON PRADO DA SILVA JUNIOR ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GABRIEL ZAVAN CAVICCHIOLLI ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
MARCIA MARIA TARGINO NOGUEIRA INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
NESTOR DE SOUZA FILHO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CARLOS FREDERICO DE ANDRADE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LUCIANO DA SILVA NERES ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ROSINEI PERTILE INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
FRANCEZE LOUBET DA ROSA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
JACKSON DE SOUZA FERNANDES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GLACIELA GRAÇA DE SOUZA INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LINDEN LANE BRAGA WERNER INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
OLIVER ALCIDES BERNARDO CARDOSO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ANTONIO SOUZA RIBAS JUNIOR DELEGADO DE POLÍCIA
ANDREY ELESBÃO SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GUILHERME EMANOEL DE PAULA E SILVA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GIULLIANO CARVALHO BIACIO DELEGADO DE POLÍCIA
PAULO VICENTE BANDEIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CARLOS VICTOR MACHADO OLIVEIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
FERNANDO FELIX DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
BÁRBARA CAMARGO ALVES DELEGADA DE POLÍCIA
RONY ANDERSON CORREA RODRIGUES ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
PRISCILA MONTEIRO RIBEIRO INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ROSÂNGELA ISMAIL DA COSTA DOMINGUES INVESTIGADORA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
FLAVIO DA SILVA DINIZ INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
JOVENTINO FLORIANO DA SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
JUBSON LEMES DIAS DA SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
RAPHAEL DE OLIVEIRA FARIA ANDRADE ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO DELEGADO DE POLÍCIA
AMANDA RAFAEL VELOSO DE CARVALHO ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
JUSSARA PRADO DA CUNHA ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DONIZETE CANALE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GUSTAVO RIBEIRO ALBRES ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
MÁRCIO ALEXANDRE SILVA GUALBERTO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CARLOS PETERSON FERNANDES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LIZANDRA BIGNARDI DOS SANTOS ROLON ESCRIVÃ DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ALEXANDRE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LARISSA BARRETO PINHEIRO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ORLANDO JUNQUEIRA MARQUES CALDEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
RUYMAR DOUGLAS MORALES RUIZ INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
FABIO DE JESUS AZEVEDO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ALLAN CARLOS DA SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
AUGUSTO CESAR PORTILHO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.536 27 de junho de 2024 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANTONIO ROBERTO ZANINI ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LEONARDO DA COSTA RODRIGUES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CELIO RODRIGUES MONTEIRO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
FRANCK PEREIRA DE PAULA E SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GEOVANNY ARAUJO DE ALMEIDA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DOUGLAS JOSE FIGUEIREDO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
GABRIEL CARDOSO GONÇALVES BARROSO DELEGADO DE POLÍCIA
LEANDRO DA COSTA RODRIGUES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
PEDRO HENRIQUE JULIANI LAGE SAVINO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
WÍLIAN ASSMANN FERRO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
AMAURI PAULO BORSATTO INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
LÚCIO FÁTIMA DA SILVA BARROS DELEGADO DE POLÍCIA
EDEMILSON JOSÉ HOLLER DELEGADO DE POLÍCIA
RODRIGO EVARISTO DA SILVA DELEGADO DE POLÍCIA
CIRO CARLOS JALES CARVALHO DELEGADO DE POLÍCIA
DIENE NICHELLE VINCOLETO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
THIAGO DA SILVA MARTINS ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DIEGO HENRIQUE ROSA SILVA DELEGADO DE POLÍCIA
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA SOUZA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
MARCEL ANDRADE CUNHA ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DOUGLAS TAVARES BAPTISTA DE SOUZA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
FERNANDA DE MORAES MULLER BERGLER INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
HÉLIO DE JESUS MOURA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
MARCIA ADRIANI GARCIA INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ALEX PEREIRA LOPES INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DIEGO LUCIO DO CARMO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
TIAGO AUGUSTO BARRETO ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
ADRIANO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
LAURO STRAPASSON NETO ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
MATHEUS ALEXANDRE GUEDES DE CAMPOS POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
LUCAS FREIRE DA SILVA NETO POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
JARLON KILDERYS CARDOSO DOS SANTOS POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
SAMUEL IGOR JABLONSKI CRUZ POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
DIEGO JOVEDY POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL

Campo Grande/MS, 26 de junho de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS/N.81, de 10 de maio de 2024. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso da competência 
que lhe confere o art. 256 da Lei Estadual nº 1.102/90, e com fundamento no art. 258, “caput” e § 1º da Lei 
Estadual nº 1.102/90, e diante das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante designada pela 
Portaria “P” AEM/MS/N.70, de 16 de agosto de 2023, do Diretor-Presidente, publicada no Diário Oficial do Estado 
n. 11.245, de 18 de agosto de 2023, página 106:

RESOLVE: 

PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 10/05/2024, o prazo para a conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar referente ao Processo n. 83/039308/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Campo Grande – MS, 10 de maio de 2024

Marcos Henrique Derzi Wasilewski
Diretor Presidente

AEM/MS – INMETRO


